
 

COMUNE DI BARLASSINA 
 

(PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA) 
 
 

 
           ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Piazza Cavour 3 20825 Barlassina (MB) - Tel 0362 57701 FAX 0362 561570 - C.F. 01516690151 – P. IVA 00715910964  
PEC: comune.barlassina@pec.regione.lombardia.it 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE 

N. 9 del 22/09/2025 

 

 
OGGETTO: Sospensione dell’attività didattica per il giorno 23 settembre 2025 nelle scuole 
dell’infanzia, nelle scuole primarie e secondarie di primo grado del territorio. 
 
 

IL SINDACO 

 

Visto il D.Lgs. n. 1/2018 recante “Codice della protezione civile”, che individua le tipologie degli 
eventi e gli ambiti di competenza in materia di protezione civile ed in particolare l’art. 6 che 
individua il Sindaco quale Autorità di protezione civile e stabilisce che lo stesso eserciti funzioni 
di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle attività di protezione civile da parte 
delle strutture afferenti alla rispettiva amministrazione; 
 
Visto l’art. 12 del citato D.Lgs. n. 1/2018 che prevede, al comma 1, che “lo svolgimento, in 
ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di direzione dei soccorsi 
con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni” e al 
comma 2 lett. f) che “i Comuni provvedono (..) al verificarsi delle situazioni di emergenza di 
cui all'articolo 7, all'attivazione e alla direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli 
interventi urgenti necessari a fronteggiare le emergenze a livello comunale”; 
 
Preso atto delle particolari situazioni di pericolo concreto che interessano il territorio comunale 
in relazione alle quali occorre limitare spostamenti pedonali e veicolari;  
 
Tenuto conto che la situazione richiede estrema prudenza a tutela dell’incolumità della 
popolazione e ritenuto necessario evitare di sovraccaricare le strade cittadine a tutela della 
viabilità e della sicurezza; 
 
Considerato che la sospensione delle attività didattiche potrà contribuire in modo sensibile alla 
riduzione degli spostamenti e del traffico veicolare, migliorando la situazione viabilistica e 
agevolando le attività volte a fronteggiare l’emergenza;  
 
Ritenuto di dover intervenire a salvaguardare la sicurezza e l’incolumità pubblica con un 
provvedimento contingibile e urgente a fronteggiare un pericolo imminente e imprevisto;  
 
Ritenuta la piena sussistenza delle motivazioni che impongono al Sindaco di emanare 
provvedimenti contingibili e urgenti, al fine di eliminare i rischi che minacciano la pubblica e 
privata incolumità dei cittadini, così come previsto dagli articoli 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 
 
per il giorno 23 settembre 2025 la sospensione dell’attività didattica nelle scuole 
dell’infanzia, nelle scuole primarie e secondarie di primo grado presenti sul territorio 
comunale. 
 



 

Piazza Cavour 3 20825 Barlassina (MB) - Tel 0362 57701 FAX 0362 561570 - C.F. 01516690151 – P. IVA 00715910964  
PEC: comune.barlassina@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 
 
 
 
Dispone che la presente Ordinanza sia trasmessa al Dirigente dell’Istituto Comprensivo 
Barlassina e alla Scuola dell’Infanzia e Asilo Nido della Fondazione Luigi Porro, che 
provvederanno alla necessaria informazione dei genitori nelle forme e nei modi utilizzati di 
consuetudine, alle società incaricate dei servizi scolastici, alla Prefettura, ai Carabinieri, alla 
Polizia Locale. 
 
La presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 

- al Prefetto entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione; 
- al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’avvenuta pubblicazione.  

 
 
Barlassina, 22 settembre 2025 
 

                  IL SINDACO  
       Paolo Vintani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque 

stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 


